

## Motion - Återinför matservice i matsalar på Trygghetsboenden

I början på 2018 slutade kommunen att servera mat i de gemensamma matsalarna på Gästis och Klockarbo. Lägenheterna hade några år tidigare omvandlats från Särskilt boende till Seniorboende. Många äldre som bor i lägenheterna har biståndsbeslut på att kunna få hjälp med matanskaffning.

Argumenten för att kommunen skulle upphöra med matservicen var att kommunen inte var beredd att hyra den samlingslokal som matsalen utgjorde samt att hemtjänstpersonal inte skulle servera andra boenden som ville köpa mat än de som hade biståndsbeslut. Beslutet föregicks av en utredning som påvisade att tid skulle sparas in på hemtjänstpersonal om kommunen upphörde med servicen och i stället tillhandahöll mat i individuella matlådor som levereras från det kommunala storköket Solstrålen.

I nära samband med förändringen erbjöd kommunen bostadsföretag som omvandlar boenden till Trygghetsboenden stöd både till trygghetsvärd och till gemensam lokal. Norsjölägenheter AB har också omvandlat Gästis och Klockarbo till Trygghetsboenden och erhåller därför stöd.

Beslutet att sluta servera mat i matsalarna har bland de boende, anhöriga och många Norsjöbor i övrigt väckt både sorg, förstämning och ilska. Det borde vara känt att människor som bor på dessa boenden har upplevt positiva dagliga stunder med att kunna äta tillsammans. Forskning har visat att ett bra näringsintag höjer livskvalitet och mående hos äldre.

Kristdemokraterna vill hitta en lösning som gör det möjligt att till viss del återinföra matservicen i matsalar och vill peka på en rad möjligheter att beakta vid en kommande utredning.

Gör det möjligt att äta gemensamt vid middagsmålet. Vid kontakter med Solstrålens kök har noterats att färre köper lunch än middag samtidigt som middagsmålet är något mera anpassat för äldre människor.

Vid tillhandahållande av mat i gemensamma matsalar fanns olika tillbehör som bröd, smör, måltidsdryck o.s.v. I argumenten har hörts att detta inte är rättvist för andra boenden i kommunen som har mat via individuella matlådor. Det är därför rimligt att höja priset med 5-7 kronor per måltid som serveras i matsalar på Trygghetsboenden.

I utredningen som föregick nedläggningen fanns beräkning på hur mycket tid som skulle sparas in när hemtjänstpersonal inte skulle vara behjälplig i matsalarna. Vi har inte noterat att hemtjänsten gjort den inbesparingen utan vad vi förstår hävdar omfördelning av arbetsuppgifter. Dessutom tog inte utredningen hänsyn till vilken extra kostnad som engångsförpackningar innebär samt vilken extra tidsåtgång som det tar att iordningställa individuella matlådor. Ej heller fanns någon reflektion över vilken ökad miljöbelastning och hantering som engångsförpackningar innebär.

När det gäller frågan om hur serveringen ska fungera finns som vi ser det minst 3 möjligheter som kan utredas.

1. Hemtjänstpersonal iordningställer serveringsfat och i övrigt lyfter fram sallader och andra tillbehör som smör, bröd och dryck. I övrigt hjälper hemtjänstpersonal de boende som har särskilt beslut på extra service. Boende och andra äldre som anslutit till matsalen och som inte har särskilt beslut tar själva sin mat. Äldre som inte har beslut kan således förbeställa mat som sedan faktureras. Hemtjänstpersonal plockar undan, torkar bord och diskar efter avslutad måltid.
2. Anställd vid Solstrålens kök ansluter för att iordningställa för servering. Eftersom det enbart handlar om framdukning och uppläggning förflyttar sig den anställde till nästa boende för



**NORSJÖ**

samma procedur. Även i detta förslag gäller att andra äldre har möjlighet att köpa förbeställd middag. Den anställde från Solstrålen har även ansvar för att plocka undan, torka bord och diska efter avslutad måltid. Detta gäller vid båda boendena.

3. Avtal görs med de transportföretag som kör ut maten att iordningställa för servering. Hemtjänstpersonal plockar undan efter avslutad måltid i likhet med alternativ 1. Eftersom äldre som inte har biståndsbeslut förbeställer mat kan debitering ske även i detta fall.

Med dessa tre möjligheter är det en avsevärt lägre tidsåtgång för personal än vad som var fallet innan förändringen. Notera också att förslaget gäller bara en måltid per dag.

En ny utredning bör också titta på hur hantering kan ske av överbliven mat. Det är naturligtvis inte okej om inblandad personal ser en möjlighet att själv äta av överbliven mat utan debitering.

I argumenten har framkommit att kommunen inte ska tillhandhålla kommunal restaurang för boende på exempelvis Trygghetsboenden som inte har biståndsbeslut. Vi Kristdemokrater delar uppfattningen att kommunen inte ska konkurrera med det privata näringslivet men i detta fall anser vi att livskvaliteten för äldre måste gå före. Det finns inget belägg för avsaknad av mat i gemensamma matsalar nämnvärt har ökat beläggningen hos de restaurangföretag som finns lokalt. Vi vet att äldre människor gärna söker sig till dessa två Trygghetsboenden för att uppleva samvaro och närhet till service på olika sätt. Därför bör alla äldre som vill kunna förbeställa mat i dessa gemensamma matsalar. Vi menar att värdet för den enskilde är inte enbart av ekonomisk natur. En något ökad volym av servering i dessa matsalar ger också en ökad legitimitet för den återinförda servicen. Boende i Trygghetsboenden som kanske av hälsoskäl inte klarar av att förflytta sig till matsalen kan givetvis fortfarande erhålla mat i matlådor som bärs ut av hemtjänstpersonal.

Även om det är en något annan fråga men personal anställd av Norsjö kommun kan redan idag äta i Norsjöskolans matsal till fastställda priser. Argumentet att kommunens inte ska hålla med kommunal restaurang håller därmed inte. När den nya utredningen tittar på förslaget om serviceavgifter för de som äter i gemensamma matsalar bör likartade måltidspriser införas även här.

Låt oss lämna prestige och gamla uttalanden bakom oss och på allvar se förbättrad kvalitet och service som ett mål vi behöver eftersträva.

#### **Kristdemokraterna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:**

Måltidsservicen i gemensamma matsalar ska vara möjligt på Trygghetsboende.

Kommunal utveckling får huvuduppdraget att tillsammans med hemtjänstansvarig, utifrån föreslagna åtgärder, hitta en bra kostnadseffektiv lösning som klarar uppdraget med att tillhandahålla middagsmålet i gemensamma matsalar på Trygghetsboenden.

Redovisning av lösning och förslag på serviceavgift vid servering i matsal ska antas vid kommunfullmäktiges sammanträde i mars 2019 för att middagsservicen i gemensamma matsalar på Trygghetsboenden ska kunna införas 2019-04-01.

Norsjö 2018-10-18

L-Å Holmgren  
Gruppledare KD

KD:s övriga fullmäktige-grupp: Håkan Jansson, Lena Brännström, Martina Eriksson, Sara Eriksson, Linnea Lind, Tesfa Gudeta och Sofi Lind